
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
 
AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO RECLUTAMENTO PROFESSORI I E II FASCIA E GESTIONE CARRIERE PERSONALE DOCENTE 
SETTORE CONCORSI PROFESSORI I E II FASCIA 
 
 
APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, 
LEGGE N. 240/2010, PER N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI II FASCIA - SETTORE CONCORSUALE 
06/C1 – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO-
CHIRURGICHE E DI MEDICINA TRASLAZIONALE - FACOLTÀ DI MEDICINA E PSICOLOGIA. 

 

CODICE CONCORSO 2018PAR056    

 
LA RETTRICE       D.R. n. 1689/2021 del 23/06/2021 
 
                                                              
VISTI:  
 

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

• la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni, e, in particolare, l’art. 24, commi 
5 e 6, che disciplina la chiamata nel ruolo di professore di prima e seconda fascia, 
rispettivamente, di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio 
presso lo stesso Ateneo, che abbiano conseguito l'abilitazione scientifica, di cui all'articolo 16 
della Legge n. 240/2010; 

• il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati 
in macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• la nota MIUR prot. n. 541 del 14.01.2016 con la quale il Ministero ha chiarito che «l’idoneità 
conseguita ai sensi della Legge n. 210/1998 è equiparata all’Abilitazione Scientifica Nazionale 
limitatamente al periodo di durata della stessa e solo ai fini dei procedimenti di chiamata dei 
professori di cui all’art. 18 della Legge n. 240/2010»; 

• il D.M. 1° settembre 2016, n. 662, con il quale è stata definita la nuova tabella di corrispondenza 
tra posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• il decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 
2017, n. 19 (Decreto Milleproroghe 2017) e, in particolare, l’art. 4, comma 3 bis; 

• il D.M. 1° giugno 2017, n. 372, con il quale è stata integrata la tabella allegata al D.M. 1° 
settembre 2016, n. 662, concernente la corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed 
estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• la nota MIUR prot. n. 11588 del 06.10.2017, con la quale si ricorda che gli atenei devono 
attenersi al rispetto della destinazione di almeno il 20% dei punti organico impiegati per il 
reclutamento dei Professori a soggetti esterni all’ateneo ai sensi dell’art. 18, comma 4, della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

• il D.R. n. 1549/2019 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la modifica dello Statuto 
dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• il D.R. n. 2576/2017 dell’11.10.2017 con cui è stato emanato il Regolamento per la chiamata 
dei professori di I e II fascia presso Sapienza-Università di Roma; 

• il D.R. n. 1820/2019 dell’13.06.2019 con cui è stato emanato il Regolamento per la chiamata 
dei professori di I e II fascia che ha abrogato e sostituito il Regolamento emanato con D.R. n. 
2576/2017; 

• la delibera del Senato Accademico n. 44/17 del 07.03.2017, con la quale sono stati definiti i 
criteri di assegnazione delle risorse relative alla Programmazione 2017 per il reclutamento del 
personale docente; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19.12.2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2018; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19.12.2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale per gli anni 2018-2020; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 88/18 del 13.03.2018; 

• la delibera del Senato Accademico n. 104/18 del 17.04.2018, con la quale sono stati confermati 
per la ripartizione delle risorse per l’anno 2018 i criteri di assegnazione delle risorse relative alla 
Programmazione 2017 per il reclutamento del personale docente; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 151/18 del 24.04.2018; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 213/18 del 05.06.2018, con la quale sono state 
assegnate alle strutture le risorse relative alla Programmazione 2018 per il reclutamento del 
personale docente; 

• le note rettorali con cui si è proceduto a comunicare ai Presidi di Facoltà ed ai Direttori di 
Dipartimento l’attribuzione delle risorse relative alla Programmazione 2018 per il reclutamento 
del personale docente; 

• il D.R. n. 874/2019 del 08.03.2019 con il quale è stata indetta ai sensi dell’art. 24, commi 5 e 6, 
della Legge n. 240/2010, la procedura valutativa di chiamata per n. 1 posto di Professore di 
ruolo di II fascia per il Settore Concorsuale 06/C1 - Settore scientifico disciplinare MED/18 - 
presso il Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e di Medicina Traslazionale - Facoltà di 
Medicina e Psicologia; 

• il D.R n. 1611/2019 del 24.05.2019 di nomina della Commissione giudicatrice della procedura 
valutativa suindicata; 

• il D.R. n. 2690/2019 del 10.09.2019 con il quale è stata concessa la proroga per lo svolgimento 
e la conclusione dei lavori concorsuali della Commissione giudicatrice; 

• il verbale della seduta del 17.09.2019 nel corso della quale la Commissione giudicatrice, tenuto 
conto dei criteri selettivi indicati nel bando della procedura valutativa, sulla base dell’esame 
analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum vitae e dell’attività didattica e clinica, 
ha proceduto a stendere per ciascun candidato un profilo curriculare comprensivo dell’attività 
didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo e una valutazione complessiva 
dell’attività di ricerca e ha altresì stabilito che l’accertamento delle competenze linguistico 
scientifiche dei candidati avesse luogo, secondo le modalità stabilite nella seduta preliminare, 
il giorno 18.11.2019, alle ore 09.00, presso la Direzione, situata al piano terra dell’edificio, del 
Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

• la convocazione per la verifica delle competenze linguistiche, inviata in data 28.10.2019, alle 
ore 12.12, dal Settore Concorsi Personale Docente dall’account scdcocenti@uniroma1.it agli 
indirizzi di posta elettronica dei due candidati; 

• il verbale della seduta del 18.11.2019, dal quale risulta non si è presentato nel luogo e nell’ora 
indicati nella convocazione per sostenere la verifica delle competenze linguistiche, non 
fornendo alcuna giustificazione della sua assenza; 

mailto:scdcocenti@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 3 

 

 

• la nota pervenuta in data 21.11.2019 con la quale il Dott. Paolo Mercantini, candidato della 
suindicata procedura valutativa, ha sostenuto di non aver ricevuto una valida convocazione 
all’accertamento delle competenze linguistico scientifiche e ha chiesto di essere riconvocato in 
altra data per l’accertamento delle competenze linguistiche; 

• la nota prot. n. 104297 del 26.11.2019 con la quale il Settore Concorsi Personale Docente ha 
riscontrato la nota del Dott. Mercantini, rappresentando che il suindicato ricercatore era stato 
regolarmente convocato per sostenere la prova di accertamento delle competenze linguistiche 
a mezzo mail inviata all’indirizzo di posta elettronica istituzionale del suindicato docente e che, 
pertanto, la mancata presentazione all’accertamento delle competenze linguistico scientifiche 
doveva intendersi quale rinuncia alla partecipazione alla procedura valutativa; 

• la diffida inviata dai legali del Prof. Paolo Mercantini in data 02.12.2019; 

• la nota prot. n. 106542 del 02.12.2019 con la quale il Settore Concorsi Personale Docente a 
riscontrato la diffida, confermando quanto già esposto nella nota prot. n. 104297 del 
26.11.2019; 

• i verbali e la relazione finale trasmessi dal Presidente della Commissione giudicatrice in data 
06.12.2019 ed acquisiti al protocollo universitario al n. 0109456 in data 09.12.2019;  

• il D.R. n. 256/2020 del 21.01.2020 con il quale sono stati approvati gli atti della procedura 
valutativa di chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di II fascia per il Settore concorsuale 
06/C1, Settore scientifico disciplinare MED/18, presso il Dipartimento di Scienze Medico-
Chirurgiche e di Medicina Traslazionale – Facoltà di Medicina e Psicologia, indetta con D.R. n. 
874/2019, da cui risulta che il Dott. Paolo Aurello, nato a Cosenza (CS) il 30.01.1959 è stato 
dichiarato vincitore della suindicata procedura valutativa; 

• il ricorso, notificato a questo Ateneo in data 23.12.2019, con il quale il Prof. Paolo Mercantini 
ha impugnato le note del Settore Concorsi Personale Docente prot. nn. 104297 del 26 
novembre 2019 e 106542 del 02.12.2019 e tutti gli atti concorsuali; 

• il ricorso per motivi aggiunti al TAR del Lazio notificato a questo Ateneo in data 03.03.2020, con 
il quale il Prof. Paolo Mercantini ha impugnato il D.R. n. 256/2020 del 21.01.2020 di 
approvazione degli atti della suindicata procedura valutativa di chiamata; 

• l’Ordinanza n. 3284/2020 del 28.04.2020 con la quale il TAR del Lazio, Sezione terza, ha disposto 
la riammissione in via d’urgenza alla valutazione delle competenze linguistiche e la 
convocazione del Dott. Paolo Mercantini; 

• la nota prot. n. 36019 del 18.05.2020 con la quale il Settore Concorsi Personale Docente ha 
trasmesso alla Commissione giudicatrice la suindicata ordinanza del TAR del Lazio; 

• l’Ordinanza n. 3809/2020 del 30.06.2020 con la quale il Consiglio di Stato, Sezione sesta, ha 
respinto l’appello cautelare alla suindicata Ordinanza del TAR del Lazio, Sezione terza, n. 
3284/2020 del 28.04.2020; 

 
CONSIDERATO:  

• che la Commissione giudicatrice in ottemperanza a quanto disposto dal TAR del Lazio, ha 
stabilito di effettuare l’accertamento delle competenze linguistiche del candidato Dott. Paolo 
Mercantini in data 01.07.2020;  
 

VISTE:  

• la Sentenza n. 04804/2021 del 26.04.2021 - trasmessa dall’Area Affari Legali con nota prot. n. 
33979 del 28.04.2021 - con la quale il TAR del Lazio, Sezione terza, in accoglimento del ricorso 
proposto dal Dott. Paolo Mercantini, ha annullato i provvedimenti impugnati “nella parte in cui 
hanno disposto l’estromissione del ricorrente Dott. Paolo Mercantini dalla procedura valutativa 
di chiamata, per cui l’Università resistente dovrà riammettere il ricorrente alla procedura 
valutativa e concludere la valutazione”; 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

• la nota rettorale prot. n. 0034819 del 30.04.2021 trasmessa via e-mail in pari data ai 
Componenti della Commissione giudicatrice, con la quale la medesima Commissione è stata 
invitata ad effettuare con urgenza la trasmissione dei verbali e della relazione finale relativi alla 
valutazione comparativa dei candidati e i suoi esiti;  
 

PRESO ATTO: 

• che in data 17.05.2021 il Presidente della Commissione giudicatrice ha trasmesso a mezzo 
posta elettronica certificata - acquisita al protocollo universitario al n. 39172 in pari data - il 
verbale del 01.07.2020 relativo all’accertamento delle competenze linguistiche del candidato 
dott. Paolo Mercantini, il verbale della seduta del 17.05.2021, in sostituzione del verbale n.3 
redatto in data 18.11.2019, e la relazione finale del 17.05.2021 in sostituzione della relazione 
finale redatta in data 18.11.2019, ove viene dichiarato vincitore, all’unanimità dei componenti 
della Commissione, il candidato Paolo Mercantini;  
 

CONSIDERATO: 

• che il predetto D.R. n. 874/2019 del 08.03.2019 di indizione della procedura valutativa de qua, 
stabilisce all’art. 5 che “La Commissione consegna agli uffici competenti una relazione 
contenente: profilo curriculare di ciascun candidato, comprensivo dell’attività didattica svolta, 
breve valutazione collegiale del profilo, valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca, 
discussione collegiale su profilo e produzione scientifica, valutazione comparativa e suoi esiti” e 
all’art. 6 che “Gli atti della Commissione sono approvati con Decreto del Rettore entro 30 giorni 
dalla verifica del possesso dei requisiti da parte del candidato selezionato. Gli atti e il curriculum 
vitae del vincitore della procedura valutativa sono pubblicati sul sito web dell’Università”; 

• che il TAR del Lazio, con la Sentenza n. 04804/2021 del 26.04.2021, ha annullato il D.R. n. 
256/2020 del 21.01.2020 di approvazione degli atti concorsuali della suindicata procedura 
valutativa, per cui non vi è la necessità di procedere all’annullamento del predetto decreto 
rettorale in autotutela; 

 
DECRETA: 

 
Sono approvati gli atti relativi alla procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di Professore di 
ruolo di II fascia per il Settore Concorsuale 06/C1 – Settore scientifico disciplinare MED/18 presso il 
Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e di Medicina Traslazionale - Facoltà di Medicina e 
Psicologia di questa Università, da cui risulta che il Dott. Paolo MERCANTINI, nato a Roma (RM) il 
06.04.1970, è dichiarato vincitore della procedura valutativa suddetta. 
 
L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 
 
 
                    Firmato digitalmente  

    LA RETTRICE 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
sua pubblicazione. 


